PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬ​СКО​ГО ПО​СЕ​ЛЕ​НИЯ «СЕЛО ДАППЫ»

Ком​со​моль​ско​го му​ни​ци​паль​но​го рай​она

Ха​ба​ров​ско​го края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2017 № 66
      с. Даппы
Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения «Село Даппы» и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения «Село Даппы»
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», администрация сельского поселения «Село Даппы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения «Село Даппы» и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения «Село Даппы».
2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации сельского поселения «Село Даппы»:

- от 17.10.2013 № 69 «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района»;

          - 01.03.2016 № 14 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения

           3. Настоящее постановление применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы сельского поселения «Село Даппы» на 2018 год.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                  А.Е. Ерохин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации сельского поселения «Село Даппы»

от 13.12.2017  № 66

ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения «Село Даппы» и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения «Село Даппы»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения «Село Даппы» и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения «Село Даппы» (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает основные требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет администрации сельского поселения «Село Даппы» (далее – администрация) и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения «Село Даппы» (далее – учреждение).
2. Порядок составления бюджетных смет

2.1. Бюджетная смета (далее - смета) составляется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств сельского поселения «Село Даппы» (далее – бюджет сельского поселения) на основании доведенных до администрации и учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета сельского поселения на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций администрации и учреждения на период одного финансового года, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
2.2. Смета составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с нормативными затратами на обеспечение органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений
2.3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с  детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации  расходов бюджета, дополнительных кодов региональной классификации, классификации расходов бюджета Комсомольского муниципального района и бюджета сельского поселения (далее – коды цели), и до кодов классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ).

2.4. Смета составляется в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
2.5. Смета составляется в 2-х экземплярах по форме, предусмотренной Приложением № 1 к настоящему Порядку, подписывается руководителем учреждения, главным бухгалтером, заверяется гербовой печатью.
Один экземпляр сметы передается главному специалисту по финансовым вопросам для осуществления финансирования, второй экземпляр – остается у получателя бюджетных средств.

2.6. К смете прилагаются, обоснования (расчеты) плановых сметных показателей (далее – обоснования (расчеты)), использованных при формировании смет, являющихся неотъемлемой частью сметы, по форме предусмотренной Приложением № 2 к настоящему Порядку.

Обоснования (расчеты) составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3. Порядок утверждения бюджетной сметы
3.1. Смета администрации и обоснования (расчеты), используемые при формировании сметы, утверждаются главой сельского поселения, не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
3.2. Смета учреждения с обоснованиями (расчетами), использованных при формировании сметы, согласовывается с главным специалистом по финансовым вопросам и утверждается руководителем учреждения, заверяется печатью, не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
3.3. Первый экземпляр утвержденной сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей направляется главному специалисту по финансовым вопросам.

3.4. Учреждения принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.

3.5. Действие утвержденной сметы, свода смет учреждений прекращается 31 декабря текущего финансового года.
4. Порядок ведения бюджетной сметы
4.1. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах, доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения в смету в течение финансового года вносятся на основании  письменных обращений на имя главного специалиста по финансовым вопросам. В письмах излагаются обоснованные предложения о внесении изменений в бюджетные ассигнования в пределах общей суммы утвержденной сметы и при условии недопущения появления кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

Изменения показателей сметы утверждаются по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему Порядку, после внесения в установленном порядке изменений в показатели бюджетной росписи администрации и лимитов бюджетных обязательств.

Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражаемых со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком "минус":

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи администрации и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи администрации и  утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи администрации и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 2.6 настоящего Порядка.

4.2. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи администрации и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись администрации и лимиты бюджетных обязательств.

4.3. Утверждение изменений показателей сметы учреждения осуществляется руководителем учреждения в соответствии с положениями раздела 3 настоящего Порядка.
4.4. Учреждения принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.

Изменения в смету получателя бюджетных средств составляются в двух экземплярах, подписываются главным бухгалтером и представляются на утверждение главе сельского поселения. Утвержденные изменения сметы скрепляются печатью. Один экземпляр сметы передается главному специалисту по финансовым вопросам, для осуществления финансирования, второй экземпляр – остается у получателя бюджетных средств.

5. Формирование проекта сметы на очередной финансовый год                              и  плановый период

5.1. В целях формирования сметы на очередной финансовый год  учреждения составляют проект, в сроки установленные порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения.
5.2. Формирование проекта сметы учреждения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на этапе составления проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, по форме предусмотренной приложением № 4 к настоящему Порядку, исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

5.3. Проекты смет администрации и учреждения составляются в 2-х экземплярах на основании обоснований (расчетов) к смете, составляемых по форме предусмотренной  приложением № 2 к настоящему Порядку

5.4. Сформированный проект сметы администрации и учреждений на очередной финансовый год и плановый период, а также соответствующие обоснования (расчеты) являются основанием для формирования плана закупок.
__________

[image: image1.emf]" "  г. " "  г.

ГОД

Форма по ОКУД

от " "  г. Дата

по ОКПО

Получатель бюджетных средств по Перечню (Реестру)

Распорядитель бюджетных средств по Перечню (Реестру)

Главный распорядитель бюджетных средств по БК

Наименование бюджета по ОКТМО

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

государственными (муниципальными) казенными учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями на  20  год

Сумма на 20  год

8 9

Всего

Номер страницы

Всего страниц

Приложение № 3 к Порядку Порядку составления, утверждения и

ведения бюджетных смет администрации сельского поселения

«Село Пивань» и муниципальных казенных учреждений,

находящихся в ведении администрации сельского поселения «Село

Пивань»

от 12.10.2017 года № 68

Код статей (подстатей)

класификации

операций сектора

государственного

управления (КОСГУ)

Х Х

Х Х

подраздела целевой статьи

10

Наименование показателя Код

строки

1 3 4 5 7

Итого по коду БК (по коду раздела)

в рублях,

(рублевый

эквивалент)

в валюте Код

валюты

2

Код по бюджетной классификации Российской Федерации

Дополнительный

код региональной

классификации

(код цели)

раздела

6

вида расходов

Дополнительный

код

классификации

бюджета

муниципального

района (код цели)

383

Раздел 1. Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной власти (государственными органами),

органами местного самоуправления (муниципальными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами,

КОДЫ

0501013

ИЗМЕНЕНИЕ №

ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20

11 12

20

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, согласующего бюджетную смету) (наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету)

20

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

20